
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 194/RIFB, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA CONCESSÃO
DE  BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO AO
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO –  PIBITI/CNPq (2013/2014),

SUPLEMENTAÇÃO DE COTAS, OBJETO DO EDITAL Nº 168/RIFB DE 17 DE OUTUBRO
DE 2013

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,  nomeado  pela
Portaria MEC n°649, de 23 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio
de 2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando a concessão de 04 bolsas do
Programa  Institucional  de  Bolsas  de Iniciação  ao  Desenvolvimento  Tecnológico  e  Inovação
(PIBITI/CNPq), resolve:

DIVULGAR - O Resultado Final da seleção de projetos de pesquisa para concessão de bolsas do
Programa  Institucional  de  Bolsas  de  Iniciação  ao  Desenvovimento  Tecnológico  e  Inovação
(PIBITI/CNPq) – 2013/2014, objeto do Edital nº 168/2013, de 17 de outubro de 2013, conforme a
seguir:

a) O CNPq disponibilizou 04 cotas de bolsa para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação ao
Desenvolvimento  Tecnológico  e  Inovação (PIBITI/CNPq),  para  as  áreas  de  Telecomunicações,
Circuitos Elétricos, Magnéticos e Eletrônicos, Metodologia e Técnicas da Computação e Sistemas
de Computação;
b) Foram recebidas 04 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere;
c) O orientador tem do dia 11 a 14/11/2013 para encaminhar documentação do bolsista que deverá
possuir currículo Lattes cadastrado e atualizado;
d) Não foram recebidos recursos.

1)  Implantação  de  SGBD  POSTGRESQL para  armazenamento  multidimensional  de  Peptídeos
Antimicrobianos
Orientador: Fabiano Cavalcanti Fernandes
Campus Taguatinga

2) Implantação de SGBD NOSQL para armazenamento de dados de Transcriptômica
Orientador: Fabiano Cavalcanti Fernandes
Campus Taguatinga

3) Usabilidade e acessibilidade na web: Avaliação e estudo de caso
Orientador: Raimundo Claudio da Silva Vasconcelos
Campus Taguatinga

SGAN Quadra 610 – Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP: 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154

1                                                                                             www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

4)  Implantação  do  Laboratório  de  Redes  de  Computadores  e  Telecomunicações   do  Campus
Taguatinga
Orientador: Marcio Augusto de Deus
Campus Taguatinga

original assinado
WILSON CONCIANI

Reitor

SGAN Quadra 610 – Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP: 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154

2                                                                                             www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/

